
1 / 3 

ar  

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: VII/15 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Formazione specialistica: acquisizione di 7 accessi a 3 corsi in modalità on 

line denominati corso di Geostatistica base con R e  QGIS base e avanzato
(Aff 408 7 – Z3D3352155) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Direzione - PO Formazione 

Responsabile del procedimento:  Passadore Marco 

Contenuto del provvedimento:  Il provvedimento dispone l’acquisizione di n.7 accesso ala 3 corsi in modalità online 

Importo della spesa prevista:  € 2.007,00 

 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 128 del 1° settembre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
VISTI il Decreto Legislativo n. 50/2016 e le ultime novità, con particolare riferimento al regime 

transitorio (fino al 30 giugno 2023) delineato dalla Legge n. 120/2020 (di conversione del cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e al D.L. n. 77/2021(cd. Decreto “Semplificazioni bis”);  

 
RICHIAMATI il Reg. (UE) n.1306/2013 (articolo 74, paragrafo 3) attraverso il quale l’Italia si 

avvale della facoltà prevista dallo stesso di utilizzare le tecniche di controllo tramite telerilevamento 
per effettuare i controlli territoriali dei regimi di aiuto per le superfici, e il Reg. (UE) 809/2014- artt. 40 
e 40 bis recanti le modalità applicative dei controlli tramite telerilevamento previste dal Reg. (UE) 
1306/2013 sopra citato; 

 
CONSIDERATO che l’AVEPA lavora attraverso l’utilizzo di strumenti geospaziali, si è dotata di 

un sistema GIS e ha avviato l’utilizzo di una piattaforma Open Source (QGIS) al fine di potenziare 
l’attività di controllo in loco e di gestione dei dati territoriali; 

 
VERIFICATA la crescente esigenza dell’AVEPA di sviluppare e aggiornare le competenze del 

personale dell’Agenzia chiamato a vario titolo a conoscere, sviluppare, gestire e utilizzare il sistema 
di identificazione delle parcelle agricole (LPIS); 

 
CONSIDERATO quindi la necessità di dover gestire i dati geospaziali con opportune 

interrogazioni ed elaborazioni statistiche, al fine di derivare informazioni utili al monitoraggio e 
governo dei procedimenti basati su questa tipologia di informazioni.    

 

AVEPA prot. 236319/2021 del 06.10.2021 - rep. 225/2021 - class. VII/15



2 / 3 

 
 
 

VALUTATO di fornire al personale dell’AVEPA afferente al Settore Area Tecnica Pagamenti 
Diretti, PO Aiuti di superficie e irregolarità, gli aggiornamenti in materia;  

 
CONSIDERATO CHE QGIS è un applicativo evoluto e gratuito che permette di visualizzare, 

correlare e analizzare dati geospaziali, che sono base informativa delle attività e competenze 
dell'ATPD; 

 
RITENUTO quindi di dover aggiornare:  
 

• n. 1 persona dell'Area Tecnica Pagamenti Diretti sull'utilizzo del QGIS livello avanzato  
• n. 5 persone dell'Area Tecnica Pagamenti Diretti sul QGIS livello base 
• n. 1 persona dell'Area Tecnica Pagamenti Diretti su Geostatica base con R e QGIS 

 
INDIVIDUATO il programma organizzato dalla società Terre Logiche srl, con sede a Venturina 

Terme (LI) in via G.Verdi 3, (P.I. e CF 01786430494), calendarizzato negli ultimi mesi dell’anno in 
corso,  relativi all’applicativo di cui sopra e ritenuto congruo il preventivo di € 2.005,00 (prot 
232886/202); 

 
DATO ATTO che tale importo è da intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 

e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società Terre Logiche 
in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 

VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2021-
2023;  

 
 
 
 
 
 
 



3 / 3 

 
 

DECRETA 
 
 
 

1. di acquisire, per le motivazioni indicate in premessa, n. 1 accesso al corso on line 
Geostatistica base con R e QGIS per un totale di 18 ore al costo di € 290,00 in programma 
nei giorni 20-21-22 ottobre 2021 organizzato dalla società Terre Logiche srl, con sede in via 
G. Verdi 3, 57021 loc. Venturina Terme, Campiglia Marittima (LI) (P.I. e CF 01786430494); 
 

2. di acquisire, sempre dalla stessa società: 
 

• n. 5 accessi al corso on line GIS Open source base (QGIS) in programma nei giorni 
15-16-17 dicembre 2021 per un totale di 18 ore al costo di € 1.425,00; 

 
• n. 1 accesso al corso on line GIS Open source avanzato (QGIS) in programma nei 

giorni 29-30 novembre e 1 dicembre  2021 per un totale di 18 ore al costo di € 290,00; 
 

3. di autorizzare la partecipazione ai suddetti corsi di 7 dipendenti dell’AVEPA appartenenti 
all’area tecnica pagamenti diretti e di procedere all'iscrizione degli stessi; 

 
4. di impegnare la somma di € 2.005,00 (esigibili entro il 31/12/2021) oltre a € 2,00 per 

pagamento bollo fatture esenti IVA al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 
2021 – 2023 per un totale di € 2.007,00; 

 
5. di dare atto che l’importo si intende esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 

14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 

6. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo, verranno effettuati a campione secondo quanto disposto 
dalle linee ANAC n. 4 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

7. di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il dirigente dell’Area Tecnica Pagamenti Diretti; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 
procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 

 
 

 
 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


